农合委字〔2018〕02 号

关于联合开展全国农科教推服务乡村振兴战略和

扶智脱贫攻坚与农业生产性服务总队建设的通知

各会员、理事、常务理事，各专家组、服务队、联络处、优品种

植养殖科普示范基地、生产基地、战略合作单位，以及农科教推

产教学研企等相关单位：

为深入贯彻党的十九大精神，以“实施乡村振兴战略，实施

食品安全战略，实施健康中国战略”为目标，落实中央经济工作

会议、中央农村工作会议、中央一号文件精神，按照《农业部关

于大力实施乡村振兴战略加快推进农业转型升级的意见》部署要

求，结合 2018 年农科教推年会“关于全国农科教推服务乡村振

兴战略、启动全国农科教推 1322 工程、打造国优安全农产品产

销工程”的主要议题。经研究，由中国农村专业技术协会农村合

作组织发展研究专业委员会牵头，邀请中国农村专业技术协会、

中国技术市场协会、中国农用塑料应用技术学会等联合开展全国

农科教推服务乡村振兴战略和扶智脱贫攻坚与农业生产性服务

总队建设活动。

农科教推高效服务平台是农业生产性服务者与产教学研企

的桥梁，共商建享的桥头堡。是将农业、科技、教育、推广有机

结合的新型农业科技服务体系，是跨部门、跨学科、跨产业、跨

领域、跨行业的综合服务平台，是立足我国国情，坚持主体多元

化、服务专业化、运行市场化，构建新型农业社会化服务体系的

必然要求。大力倡导农科教推社会化服务体系建设，是我国现代

农业建设的重要组成部分，也是农业农村现代化发展的有效途

径。实施食品安全战略，让人民吃得放心。实施健康中国战略，

是要完善国民健康政策，为人民群众提供全方位全周期健康服

务。在农业发展和农村经济建设中，以农业绿色健康发展为中心，

以促进农村经济发展为目的，以推动先进科学技术为动力，以开

展职业教育培训、提高新型职业农民的从业技能和文化技术素质

为手段，继续推进大数据技术在农业农村的创新应用，把一主多

元，产教学研企、科技推广、人才培训紧密结合起来。

农科教推活动的特点，一是具有行政管理的交叉性与不可分

割性，二是具有学科与产业的关联性和密切性，三是具有科技服

务的互补性与针对性，四是具有行为目标的一致性与长远性。有

效推动了中国农业科技下乡专家团的订单科技下乡、农产品质量

与农业投入品安全协查中国行，优质安全农产品销售渠道的拓

展、土壤健康保护、职业资格鉴定和实用技术培训等活动的有序

进行。

2018 年将大力开展优品种植养殖科普示范基地，食用菌产业

扶贫示范基地，农产品原产地鲜果蔬原汁初加工可移动工厂化项

目，农业产品综合项目开发，农业与农民（农耕）文化产业园区

项目建设，积极参与“一带一路”国际合作的相关活动。继续深

入开展生态农业千县万亩示范基地工程“三优”标准的科技下乡

活动，形成常下乡、常在乡。开展中国农业优选专家集再版编辑，

以及第十届“爱我中华、奉献农业、关注健康”全国农科教推优

秀单位与优秀人物征评表彰暨十周年庆典筹备等各项工作。加强

优品种植养殖科普示范基地布局，尤其是农业绿色发展基地，农

业多功能性可持续发展基地，特色优质农产品科普示范基地和农

村创业创新园区（基地），搭建优质高品位农产品线上线下销售

国优平台，推进产业融合领航行动。大力开展全国性的行业协会

商会、农技协会扶智脱贫攻坚活动，充分发挥中国农业高等院校

的优势，彰显两大平台的作用，即中国农科教推高效服务平台和

中国农技社会化服务创新发展联盟，加大农村信息化“最后一公

里”建设力度，继续推进大数据技术在农业农村的创新应用。

我们还将邀请相关单位或机构参与组织此次活动，分别是中

国农业资源与区划学会、中国老科学技术工作者协会农业分会、

中国老区建设促进会农村工作委员会、中国石油和化学工业联合

会农化服务办公室、中国农业大学国家大学科技园、中国农业科

技下乡专家团、农产品质量与农业投入品安全协查中国行专家

组、全国农业高新技术成果产品交流交易中心、中国农技社会化

服务创新发展联盟、中农国化（北京）农业技术服务推广中心、

中农国优（北京）科技推广中心、全国特色产业发展与特产之乡

宣传推荐组委会、农产品加工杂志社、农业技术装备杂志社、当

代农机杂志社、农村大市场、中国农业市场网、中国农业科技下

乡网等。

望接通知后，认真组织学习，切实制订工作计划和行动方案，

建言献策，笃信笃行、共商共建共享。及时与各高校、科研院所、

农技协系统、农业系统、供销系统、农垦系统、扶贫系统、老区

建设促进会、涉农企业、农民专业合作社、家庭农场、种植大户、

种植和养殖基地等进行沟通交流、争取得到他们的大力支持。活

动将紧紧围绕农科教推服务乡村振兴战略，扶贫先扶志、扶贫必

扶智的脱贫攻坚方略，以及农业生产性服务总队建设策略，助力

县域创新驱动发展，加强中国农业科技下乡专家团队创新发展和

农科教推高效服务平台建设。倡导以农业绿色发展和优品（优质

安全农产品）种植科普示范基地的建设为发展模式，享受健康的

美好生活为人生观点，培养一支懂农、爱农、助农的农科教推职

业队伍,为农业强、农村美、农民富做出更大贡献。

此通知。

附：指导意见。

地址：北京圆明园西路 2 号中国农大新技术一条街 206 室

邮编：100193

电话：010-62818227 62732298

官网：www.guoyou.org.cn www.nacc.org.cn

中国农技协农村合作组织发展研究专业委员会

二○一八年三月五日

http://www.guoyou.org.cn